1/10

國立臺東專科學校

112 學年度第 2 學期 期初 科務會議暨教學研究會會議紀錄

開會日期：113 年 2 月 17 日(星期六) 16 時 20 分

開會地點：機械科 1 樓 專業教室

主 席：鄭主任○中                                    紀錄：黃○鈞 專案助理

出席人員：詳簽到單

壹、主席致詞：感謝各位老師出席本次會議。

貳、上次會議決議事項確認：上次會議紀錄(113 年 2 月 2 日)業經簽核(無異議)，上次討論事項執行

情形如下：

討論事項 執行情形 裁示

討論本科遴聘業界專家協同教學案 已與業界教師簽訂合作資

料。

准予備查

「114 年度校務基金固定資產概算」案 相關文件已送主計室。 准予備查

推派環境安全衛生委員會代表案 已簽會環安衛組完成變更。 准予備查

變更本科 7間實驗(習)場所代理人案 已簽會環安衛組完成變更。 准予備查

有關本科兩項技術士場地合格證書將於 6

月屆期案

暫不辦理展延。 准予備查

討論本科辦理暑期公民營研習案 已申辦暑期公民營研習 准予備查

參、單位工作報告：

單位 報告事項

機械科

一、年度工作計畫(附件一)、各項工作任務分配表(附件二)、請參照，如有未竟事宜，

請提出修正。

二、113 年度本科承辦技能檢定如下：

全國技術士技能檢定第三梯次---機械加工 丙級(二年級)；乙級(三年級)

三、感謝各位同仁共同努力指導學生，以提高檢定通過率。

四、03.27-03.29 第 54 屆全國技能競賽南區賽計有 4 位學生報名參加「工業機械」職類

已完成報名。選手公假訓練期間由 113.02.26 至 113.03.29，選手公假單每周填寫申

請。感謝指導老師協助選手訓練事項。選手培訓所需的工具材料請購、學生公假及

需科裡協助等相關事宜再請大家配合。

五、招生宣導是下學期的重要活動，紀念品製作，請各位老師鼎力協助。

六、實習課時請各任課老師要求學生穿實習工作服及安全鞋，每節點名，以避免學生逃

課或逗留教室，上課時請加強學生的工場安全及職業道德觀念，嚴禁學生在工廠內

嘻戲或損壞機具設備等不當行為，加強工場環境的整潔及機具保及管理，並保持工

場外圍的環境。

七、工廠實習日誌每間工廠或教室各有一本，請任課老師督導實習股長確實填寫並簽名

於任課老師欄位。環安衛提供機具檢查表也請確實填寫。

八、下學期實習材料也請先提出申請。

特教組 請參閱附件三

實習組 請參閱附件四

2/10

單位 報告事項

教學組 請參閱附件五

訓育組

訓育組科務會議報告

1.本學期 4/25(四)高三送舊活動，可請專科學生支援部分活動遊戲，送舊內容還是以科

為主導。如需申請會議後向訓育組登記。

2.訓育組承辦校內多項比賽及活動，請各科專業科目老師在課堂中也多鼓勵孩子參加比

賽活動，創造求學階段更多難忘回憶。

3.原住民族語認證獎金豐富，請多鼓勵科內孩子準備參加認證。

參、討論事項：

案由一                                       （提案單位：教學組）

「全校教師於每學年度均需完成至少一次公開觀課」案，請審議。

說明：
1. 本案為規定事項。

2. 112-1 學期已由林老師○欉及廖老師○哲完成，本學期擬由鄭主任○中及陳老師○城配合辦理。

決議：照案通過。

案由二                                       （提案單位：機械科）

「將「生命教育」、「性別平等」、「交通安全」等議題融入課程，並於期末繳交教案至教學組並上傳

播客系統教師教學檔案」案，請審議。

說明：本案為規定事項。
決議：由廖老師○哲負責相關事宜。

壹、臨時動議：無。

貳、散會(17:00)

3/10

附件一

國立臺東專科學校附設高職部 113 學年度機械科年度工作計畫
壹、依據

一、高級中等教育法。

二、高級中等學校實習課程實施辦法。

三、職業學校群科課程綱要暨設備標準。

四、本校附設高職部校務發展計畫。

貳、目標

一、提高行政工作效能。

二、監督業務執行進度。

三、落實校務發展計畫。

四、加強充實機械科設備並做好教學設備維護、保養工作。

五、加強各機械科專業技能教學，以提升學生專業技能水準。

六、建立正確之職業安全衛生觀念與良好的職場倫理道德。

七、配合十二國教、技職再造方案等相關教育政策，發展機械科特色課程。

八、配合政策推動技藝教育、產學合作，使學生能適性發展、學用合一。

參、執行期間：113年8月1日至114年7月31日
肆、項目及內容

項次 實施項目 實施內容 執行單位 預定工作進度

1
提昇行 政

品質

訂定學年度行事曆 機械科 每學期開學前

科務會議 機械科
每學期期初及期末各召開一

次

教學研究會 機械科
視需要不定期研擬送實習輔

導會議或行政會議審議

2
技藝(能)

競賽

辦理校內技藝競賽 機械科 113年04月～113年06月

全國技能競賽選手培

訓(工業機械)
機械科 113年02月～113年03月

全國展能技能競賽選

手培訓

(CAD機械設計製圖)

機械科 113年08月～113年11月

工業類科技藝競賽

(車床&鉗工)
機械科 113年08月～113年11月

3

提升學 生

專業技 術

能力

技能檢定報名作業
機械科

實習輔導組
全國技能檢定報名期程作業

辦理丙級、乙級技術

士課後輔導
機械科 113年08月～114年07月

4
實習場 所

安全衛生

辦理職業安全衛生測

驗

機械科

實習輔導組
113年09月～114年06月

實習場所衛生安全宣

導
機械科 每學期期初實習課

5

辦理國 中

職涯探 索

活動

協辦國中8、9年級生

涯輔導探索參訪活動

實習輔導組

機械科

視各國中需求協助辦理，必要

時得配合高職優質化計畫、臺

東區均質化計畫辦理

6

落實實 習

課程正 常

教學

實習工場管理日誌查

核

機械科

實習輔導組

每月1日～10日科主任查核

每月10日～20日送實習輔導

組查核

學生實習報告撰寫與 機械科 每學期第一次段考後到期末

4/10

抽查 實習輔導組 進行抽查

7
實習材 料

管理

填報實習材料盤存報

表
機械科

科主任每月查核

每2個月呈送實習輔導組查核

8 就業輔導

工讀、徵才訊息蒐集
實習輔導組

機械科

不定期蒐集並公告於高職部

網頁

原住民職涯輔導講座
實習輔導組

機械科

配合高職優質化計畫、臺東區

均質化計畫辦理

9

就業輔 導

各項專 案

計畫

畢業生升學就業調查
實習輔導組

機械科
113年09月～10月

113學年度高職優質

化計畫

實習輔導組

機械科
113年08月～114年07月

113學年度臺東區均

質化計畫

實習輔導組

機械科
113年08月～114年07月

113學年度基礎設備

更新計畫

機械科

實習輔導組
113年08月～114年07月

10
各項專 案

計畫

113學年度提升實作

能力計畫
機械科 113年08月～114年07月

113學年度完全免試

資源挹注計畫
機械科 114年03月～114年12月

114年度教師赴公民

營機構研習計畫
機械科 114年01月～115年12月

伍、經費：各項專案計畫所需經費每年撰寫計畫向國教署等相關單位提出申請；其他業務推動由機械

科業務費支應或提出經費需求爭取校務基金挹注。

陸、本計畫經機械科期初科務會通過，陳 校長核定後實施，修時亦同。

5/10

附件二：

機械科 113 學年度第 2 學期各項工作任務分配表

活動名稱
指導/負責

老師

訓練/辦理

時程
備註

全國技能競賽南區初賽選手培

訓(工業機械)
陳○城、鄭○中 113.02-113.03

地點：機械科館

丙級技能檢定學術科訓練

(機械加工)(一)(二)
陳○城、鄭○中 113.02-113.11

乙級技能檢定學術科訓練

(機械加工)(三)
陳○城、鄭○中 113.02-113.11

工業類科技藝競賽校內初選

(車床)(鉗工)
陳○城、鄭○中 113.02-113.06

113 年校內專題製作競賽 科內教師 113.08-114.01

113 年評鑑資料彙整 科內教師 113.02-114.07

課程發展委員會代表 鄭○中 113.02-113.07

環安衛委員會代表 黃○鈞 113.02-114.12

校務會議代表的成員 科代表：鄭○中

當然委員：李○

憲、廖○哲

113.08-114.07

原住民課業輔導 科內教師 113.02 -114.07

重補修 科內教師 113.02 -114.07

迎新、送舊 機械科學生 113.05 -114.06